

Portale, które wszyscy tworzymy - wstęp

Materiał z kanału Swaruu Oficial
opublikowany 15.01.2023

Mari Swaruu:

Witam, dziękuję, że dołączyliście do mnie kolejny raz.
Jestem Mari Swaruu.

Odkładałam ten temat od wielu dni, ponieważ sprawdzałam, czy mogłabym zrobić jakąś grafikę lub zdjęcia na poparcie moich informacji, ale widzę, że zajęłoby to zbyt wiele czasu, więc postanowiłam po prostu zaufać moim umiejętnościom opisowym.

W jednym z moich poprzednich filmów opowiadałam o tym, jak wykorzystuje się drony. Jest to bezpośrednio związane z tym, jak zebrano informacje o których będę tu mówić - głównie w drugiej części tego filmu. Ta jest tylko wstępem.

Mówiłam także o tym, że wszechświat jest stworzony ze świadomości a nie z materii, oraz że materia i energia są tylko skoncentrowaną manifestacją intencji wspomnianej twórczej świadomości. Wyjaśniłam też, że każde miejsce w przestrzeni i w czasie - wszystko, łącznie ze wszelkiego rodzaju obiektami - jest reprezentowane przez liczbową wartość częstotliwości zależną od harmoniki częstotliwości, którą każde z tych miejsc posiada.

Innymi słowy - każdy obiekt posiada unikalną wibrację, którą można przedstawić za pomocą liczby. Możemy więc myśleć o obszarze i wszystkich znajdujących się w nim obiektach jako o mapie liczb.

Jest to bezpośrednio związane z gęstościami istnienia, gdzie im wyższa jest liczbowa wartość częstotliwości miejsca lub obszaru - tym wyższa jest odpowiadająca jej gęstość.

A im wyższa jest częstotliwość - tym więcej informacji może ona zawierać, a to oznacza - mówiąc innymi słowy - że im większą świadomość posiada czująca istota - tym wyższa będzie jej gęstość. Pamiętając, że nie żyjemy w gęstości - tylko JESTEŚMY gęstością.

Ta wyższa częstotliwość z większą ilością informacji sprawia z kolei, że czująca istota doświadczająca tego wszystkiego będzie w stanie stworzyć bardziej złożoną rzeczywistość - świat w którym będzie żyć, ponieważ ten świat - pozornie zewnętrzny w stosunku do czującej istoty - jest tylko iluzją i bezpośrednim odbiciem jej samej. Świat jest taki jaki jest - ponieważ czująca istota takim go czyni - za pomocą własnych interpretacji, umów i wartości.

Cała materia - jako taka - jest również iluzją, i jest uformowana z fal stojących, które z kolei tworzone są i podtrzymywane przez określoną harmonikę częstotliwości, unikalną i specyficzną dla każdej cząstki materii.

Ta harmonika jest tym, co nadaje wszelkie atrybuty i właściwości każdej cząsteczce oraz wszystkim bardziej złożonym obiektom, które tworzy w połączeniu z innymi cząstkami.

Wszystko to porusza się w ośrodku, który jest czystą świadomością, i który może być postrzegany i badany gdy myślimy o nim jak o wodzie i jej dynamice przepływów - do tego stopnia, że nawet większość praw hydrodynamiki ma tutaj zastosowanie, sprawdzając się wystarczająco.

Ten przepływ w ośrodku czystej świadomości to grawitacja.

Tak więc grawitacja to przepływ i kierunek uwagi, ale także wielkość lub ilość tej uwagi, którą coś otrzymuje - niezależnie od tego, czym to coś jest.

Harmonika która tworzy powyższe - jest częstotliwościami lub składa się z grup częstotliwości doskonale ze sobą skoordynowanych. Dokładnie tak samo można opisać muzykę.

I tak, oznacza to, że cały wszechświat jest tworzony i utrzymywany przez muzykę, i dzięki muzyce.

To dlatego wszystko co istnieje może być przedstawione za pomocą liczby, która opisuje wartość częstotliwości i harmoniki która tam występuje. One z kolei tworzą wszystko, co istnieje. Częstotliwości i ich harmonika (czy też muzyka) - to sam obiekt.

Silnikiem, który porusza, generuje i tworzy to wszystko - jest świadomość, która kieruje swoją uwagę na każdą egzystencjalną sferę poprzez wszystkie czujące istoty.

Innymi słowy, wszystkie czujące istoty które posiadają świadomość, które mają połączenie z pierwotnym Źródłem, które posiadają Duszę - są twórcami całej materii i całej energii która istnieje - po prostu poprzez nadanie interpretacji i wartości temu, co nazywamy "zwykłą energią potencjalną".

Mówiąc prościej: wszystkie istoty posiadające Duszę tworzą częstotliwości z ich harmoniką, które z kolei formują wszystko co kiedykolwiek istniało, istnieje i istnieć będzie - ponieważ to wszystko jest jedną gigantyczną kreacją poza czasem i przestrzenią.

Czas, przestrzeń, odległości, obiekty, materia, energia - wszystkie one są ideami utrzymywanymi przez świadomość. I wszystkie są plastyczne, ponieważ ich wartości nie są ustalone. I są one podtrzymywane przez idee, osobiste interpretacje oraz przez wyobraźnię, a nie przez niezmiennie, sztywne „prawa”. Tak więc cokolwiek myślisz - jest.

Wiem, że świat w którym żyjesz może wydawać się niezmienny, z prawami fizycznymi, które na pozór nie mogą być złamane, i wiem, że z twojego doświadczenia wynika, że nie można przechodzić przez ściany. Jednak jakkolwiek nieodparte i przekonujące może być to wszystko - nadal są to tylko umowy które utrzymujesz na wielu poziomach, głównie na tych nieświadomych.

Ale to TY tworzysz swój świat.

Dlatego musisz uważać, jakie treści przyswajasz, jakie tematy studiujesz i jakich ludzi słuchasz. Ponieważ to TY sam tworzysz i decydujesz o własnych wartościach, o tym, co jest możliwe, a co niemożliwe. Stwarzasz cały swój świat na podstawie tego, jakie idee i jacy ludzie mają na ciebie wpływ.

Jednak to wciąż TY tworzysz cały swój świat, ponieważ - jeśli słuchasz tego czy innego autora lub influencera - to dlatego, że pasujesz do częstotliwości tej osoby. W dużej mierze jesteś tą osobą lub influencerem, ponieważ zgadzasz się z tym, co on mówi. Stajesz się takim jak on.

Doskonale ilustruje to zasada „dominującej częstotliwości”:

Wg tej zasady częstotliwość dominująca - czyli najsilniejsza - sprawia, że wszystkie inne, słabsze częstotliwości wokół niej - będą stawały się coraz bardziej nią samą.

Jeśli więc istnieje gdzieś duża, silna częstotliwość - to wszystkie mniejsze częstotliwości w obszarze jej oddziaływania będą wkrótce wibrować dokładnie tak samo jak ona.

Więc myśl samodzielnie, bądź autentyczny i bądź spójny z własnymi, samodzielnie ustalonymi wartościami.

To co powiedziałam powyżej oznacza, że wszystkie czujące istoty mające połączenie z pierwotnym Źródłem wytwarzają grawitację, a tym samym stwarzają, wpływają, deformują, modyfikują i kształtują cały świat - materialny lub nie - który otacza obszar ich świadomości.

A im mniej Dusza pozwala zewnętrznym wpływom modyfikować swoje osobiste wartości - tym większą zachowuje spójność i zgodność ze sobą, i tym bardziej pozostaje silna w przeciwnościach losu generując większą grawitację.

Tym bardziej wpływa więc na swoje otoczenie i na innych ludzi (inne Dusze) w swoim obszarze oddziaływania.

Przeciwności losu możesz rozumieć tutaj w ten sposób, że jesteś swoją własną częstotliwością i że chcesz zachować i bronić swojej unikalności, podczas gdy inni otaczający cię ludzie - częstotliwości chcą przekształcić cię w więcej nich samych - w więcej takich jak oni. To dlatego właśnie - jeśli myślisz inaczej niż inni ludzie - będą cię oni atakować i dyskryminować, próbując zmusić cię, abyś się z nimi zgodził, i tym samym stał się takim jak oni, tracąc przy tym swoją wyjątkowość.

Więc - bądźcie silne, Gwiazdne Nasiona!

Gdy popatrzymy na świat jako na zbiór liczbowych wartości częstotliwości, możemy zaobserwować na przykład, że za każdym razem, gdy jakaś osoba przechodzi przez dany obszar - miejsce to przekształca swoje własne wartości częstotliwości w nowe, które będą bardziej podobne do tych, które posiada przechodząca obok osoba.

Im silniejsza jest ta osoba, tym większą grawitację tworzy, i tym bardziej przekształca swoje otoczenie.

Oznacza to, że wszyscy żyjemy w zupie częstotliwości, która jest wynikiem wszystkich twórczych intencji wszystkich czujących istot, które dzielą z nami dane miejsce.

I to dlatego mamy tendencję do szukania towarzystwa podobnie myślących ludzi, ponieważ jako grupa utrzymująca co najmniej bardzo podobne umowy - wszyscy będziemy silniejsi, ponieważ wszyscy wzmacniamy, karmimy i zasilamy się nawzajem, czyniąc się mocniejszymi.

Dlatego tak dobrze czujemy się będąc akceptowanymi, i będąc częścią podobnie myślącej grupy, ponieważ nie musimy już utrzymywać naszej własnej częstotliwości samodzielnie w tak dużym stopniu. Jednak utrzymywać musimy ją zawsze - ponieważ wszyscy zachowujemy swoją własną indywidualność, nawet w podobnie myślących grupach.

To tłumaczy stare powiedzenie, że ptaki ze stada będą trzymać się razem.

Ale co to wszystko oznacza?

To oznacza, że jesteś falą stojącą. Że wszystkie Dusze są falami stojącymi, utrzymywanymi w swojej wyjątkowości przez ich własne idee i przywiązania do nich.

To jest Dusza! Wszechmocna pierwotna świadomość Źródła - w każdej maleńkiej czującej istocie. Mała unikalna fala w oceanie czystej świadomości.

Więc bądźcie silni, moi przyjaciele! Bądźcie wyjątkowi!

Bycie innym jest więcej niż w porządku. To oznacza, że jesteś kimś. To oznacza, że masz wpływ na wszystko co cię otacza. To oznacza, że budujesz swoją własną Duszę.

I oznacza to także, że jesteś niesamowity!

Z całą moją miłością,
Mari Swaruu

Tłumaczyła (Translated by): Agnieszka

Zrealizowano dla kanału Agencja Kosmiczna

Link do video w języku polskim: <https://www.youtube.com/watch?v=Fp6sRMHnPWl>

Źródło (URL of transcript): <https://swaruu.org/transcripts/the-portals-we-all-make-prelude-english>
<https://www.youtube.com/watch?v=gnkxNm8VzXI>

Author: Swaruu Official - English

Original title: The portals we all make, prelude (English)

Published: January 15, 2023
